Finis.

59

AD 149. 30
**DE PRISCA
HISPANORVM LIN-
GVA IN GRATIAM EORVM**

Qui nesciunt Hispanicè. Paradoxon
Andreae Posæ Iuriscons.
Cantabri.

VIA Non est verosimile Hispanos ante Romanorum, Carthaginensium, atque Græcorum dominatione, suisse elingues ego à Floriano, ac reliquis opinionis suæ ecclesiis desiderabam, ut aliam aliquam prælingua Cantabrica nobis designarent. At verò cum in sola negatione subsistant nostra dum meliora depromunt de sequentibus argumentis præualeat opinio. Principio cum seculis retro octo decim Carthaginenses, inde Romani, Mox, Gothi & Mauri vniuersam penè Hispaniam continuatim occupauerint, credo me fidem facturum si ostendero pris-

Q3 ea

DE PRISCA

ea in antiquioribus omnibus Càtabrica lingue vestigia: Nempe nomina regum, montium, r̄bium arcium, populorum suas adhuc ante illam ab illa & ad nostram usq; ætatem in vulgari Cantabrico retinent etymos: Excipio h̄c septem illos Babilonicæ temeritatis Hispaniæ reges proximos, & quas isti suo seculo duxerunt colonias: horū enim vocabula lingue sunt Hebreæ: Credo Hebraismū quia humano generi maternum conseruatum ab omnibus illis populis, qui Babilonicæ turri non interfuerunt, atq; adeò inde cōparatum, quod maxima gentium, ac prouinciarum pars Hebraicam adhuc (ut præoccupati) reperirent significationem.

Galli à gal galliū, quasi fluet ibus superstites, revolentes, discoperientes: est enim gens natura inquieta.

Lybies inflammati, Persæ dissidentes, diuisi, Mo schouitæ expansi, protensi. Armenij superbi, versutibifrontes. Hircani inuidi. Assirij beativi ubi ducētæ non nunquā Plinio teste messis reconditur. Cyprus, regio amena. Creta, gregū, atq; armentorum ferax. Lydia, natiuitas generationis. Italia acerius diuinus sceptrū diadema. Ægyptus, Arabia, Chaldea, Phrygia, cum multis alijs, sunt Hebraismi manifesti.

Sic

HISPANORVM LINGVA 60

Sic in nostra Hispania lingue huius reliquias tibi exibebunt vocabula Tûbal, idest mundus confusio, vnde mótes Setubales nunc Pyrenei. Tarragona, (vnde Aragonij,) Chaldeis significat bouem: Iberus, Hebraicè particeps, Siriacè triticum exprimit: Iubalda, buccina, fama, vnde montes Idubedæ nunc la serrania de Buytago, Brigus socius, societas, vnde verbum abrigar & briga, quod in arcibus societatem in securitate & tutela excolamus. Tagus septimus Hispaniæ Rex, euulso eradicatio coloniarum. Betus beatitudo venter domus. Gera octauus Hispaniæ qui 500. post diluvium anno regnauit significat, peregrinum. Gades, accruus, beatitudo sanctitas. Auia vrbs antiqua Galiciæ voluntas domini. Hispalis, que & Sepila, tribus tantum characteribus literis. s. p. l. scribi solitamimur antequam vocales delinearent Hebrei, vnde Caldei & Syri semper præponebāt, Hebrei contra postponebant vocales consonantibus affluentiam diuinitias representat. In summa sim infinitus si antiquiora omnia apud nos Hebraicæ lingue vocabula recensuero: ecquis enim dubitauerit Hebraismū nō ante agentibꝫ antiquitatū, quā Nimbodicæ turmæ, lōgē lateq; propagatae, suas per vniuersum orbē lin-

Q 4 guas

DE PRISCA

guas inuexerint: Id quod cum vna, aut altera x-tate compleri haud potuerit, neq; item omne humanum genus Babilonicæ temeritati interfuerit. Nostri tūm Hispani, tūm cæterarum provinciarum populi anteriores, quantum iplis fuit possibile in illustrioribus omnibus primarium antiquitati consecrarunt idioma.

Sed cūm Tubalinę posteritatis proles, numero, potestate, ac sedibus superior, antiquam illam humani generis linguam, per vniuersam omnino antiquasset Hispaniam, iam inde regū vrbium popularum, ac coloniarū vocabula Tubalinā, hoc est aduenam nuper Cantabriæ linguam expresserunt manifesto.

Sic Hercules in cognomine suo luabis, portentosam illam venereæ potētia (quinquaginta enim si credimus Hygino vna nocte virginibus congregiebatur) incontinentiam repræsentat.

Tum hesperus lingua nostra Cantabrica inclinantem solis ardorem significat, esbero espero, quasi dicas non iam adeò calet sol: vnde Latini ac Græci & quod Hispania ad occidentē sit constituta vesperæ lux nomen sunt mutuati.

Noracus sobrinus idēq; fortissimus gerionū assertor emphaticam sui nominis in Sardinia construxit urbem. Noraco, qua versum, aut quo fata

HISPANORVM LINGVA 61

fata trahunt, retrahuntq; sequamur; népe exul inclinatis factionis sua rebus tandem in Sardinia consedit, ac consenuit.

Sycoris qui & fluvio Sicori, nunc Segre, deprauato vocabulonomen dedit, verbum est possessionis, quæ iam transfertur.

Lusus, vnde Lusitania longitudinem nobis refert.

Gargoris, sincopi mos garragori candentem, ardenter scintillam significat: estq; adagium hominum actiosorum.

Nunc si ad prisca seculi, tūm vrbium, tūm populorum nomina te conuertas, ecce ea deprehēdes esse non Græci, Hebrei, aut Romani sermonis; sed cantabri, quo adhuc in hodiernum vtimur idiomatis.

Asturia, vnde: (Astures) propter gentis tūm soli summam in egestate miseriam, obliuionis, ac neglectæ memoria nomen fuit adepta.

Ligores gens in mótanis Galliciæ circa promontorium, quod nunc Finis terræ, soli & provinciæ altitudinem, ac eminentis regionis situm exprimit.

Siloria, Sylori incole præruptarum rupium ab Asturibus ad Pireneos inclusuē, refugij ac præsidij securitatem in montium caueris an-

R gustijs

DE PRISCA

gustijs & porticibus sibi pollicentur.
Areuaci, populi vbi nunc Agreda Roa, Mōs
cacus hodie Moncayo, gente indicat henis de-
fecati atq; expediti.

Iberus, ibero accentu in ultima proprius ad
Cantabricum, quam Hebreum accedit idioma,
fluum ab alto in declinia (nēpe ē Pireneis. &
Siloris, in Taraconæ planities) se præcipitatem
insinuat, sed & perpetuas quoq; quibus circum-
necina suffocat nebulas exprimit.